
1

Uznávání zahraničních 
dokladů o vzdělání v České 
republice (nostrifikace)

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Karmelitská 529/5, Malá Strana, 118 12 Praha 1 • tel.: +420 234 811 111

msmt@msmt.cz • www.msmt.cz



2

Úvod do problematiky

uznávání zahraničního vzdělání



3

Obecný princip

Doklady o zahraničním vzdělání jsou v ČR platné bez dalšího. Jejich 
výslovné uznání lze požadovat pouze tehdy, pokud tak stanoví zákon.

Čl. 2 odst. 4 Ústavy ČR: „Každý občan může činit, co není zákonem 
zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“

Čl. 2 odst. 3 Listiny základních práv a svobod: „Každý může činit, co není 
zákonem zakázáno, a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá.“

Pokud někdo někomu k nějakému účelu ukládá povinnost nechat si 
vzdělání/studium výslovně uznat, měl by být schopen odůvodnit, na 
základě jakého konkrétního ustanovení jakého konkrétní zákona tak 
činí. Aneb ukaž mi ten §, proč to po mně chceš!



4

Procedury uznávání zahraničního vzdělání v ČR

Ne všechno uznávání zahraničního vzdělání je nostrifikace! Existují tři různé 
procedury.

1. Posouzení postavení studia v zahraničí pro zdravotní, sociální, 
důchodové a daňové účely

2. Profesní uznávání zahraničního vzdělání (uznávání odborných 
kvalifikací)

3. Akademické uznávání zahraničního vzdělání (nostrifikace)

Tyto tři procedury se vzájemně nenahrazují a slouží jiným účelům.

Všechny tyto procedury jsou správními řízeními vedenými podle zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-500


5

Posouzení postavení studia v zahraničí pro zdravotní, 
důchodové, daňové a sociální účely
Zákonná úprava
• § 12 odst. 1 písm. c), d) a e) a odst. 3 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře

• § 21 odst. 1 písm. a) a odst. 3 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

• § 93j zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) – upravuje pouze 
některé aspekty posuzování ve vztahu k poskytovatelům zahraničního VŠ vzdělání na území ČR

Procedura
• Žadatelem je vždy student/absolvent, v případě nezletilého žádá zákonný zástupce, jinak je nutná plná moc; rodič plnoletého dítěte není 

účastníkem řízení, byť účel podání žádosti může být fakticky jeho (sleva na dani)

• O žádostech rozhoduje MŠMT

• Odvolacím orgánem ministr školství (rozkladová komise)

• Podání žádosti není zpoplatněno

Problémy
• Příliš obecná úprava daná předpisy v gesci MPSV, tj. orgánu, který agendu reálně neprovádí

• Jako podklady slouží většinou typy dokumentů, které v zemích původu nemají právní úpravu (potvrzení o studiu není veřejnou listinou a 
má velmi rozličný charakter)

• Agenda je přetížená; je využívána i pro účely, u kterých to zákon nestanoví (např. slevy v dopravě)

Odkazy
• Informace u VŠ studia: https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/posouzeni-studia-na-vysoke-skole-v-cizine

• Informace u nižších stupňů studia: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/uznavani-kvalifikaci-studium-v-zahranici

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-117
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-155
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-111
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/posouzeni-studia-na-vysoke-skole-v-cizine
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/uznavani-kvalifikaci-studium-v-zahranici


6

Vlevo vzor rozhodnutí, na fotkách faktický stav agendy



7

Uznávání odborných kvalifikací (profesní 
uznávání)
Zákonná úprava
• Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/36/ES ze dne 6. července 2005 o uznávání odborných 

kvalifikací
• Zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků členských 

států Evropské unie a některých příslušníků jiných států a o změně některých zákonů (zákon o uznávání 
odborné kvalifikace)

• Některé další zvláštní zákony upravující detaily pro konkrétní profese

Popis
• Uznání odborné kvalifikace je vyžadováno pouze v případě regulovaných povolání
• Procedura je správním řízením
• Rozhodují příslušné regulační orgány – u různých profesí platí různé podmínky
• Podání žádosti je zpoplatněno ve výši 2 000 Kč (u některých profesí i doplňující poplatky, např. u 

zdravotnických povolání poplatek za přihlášku k aprobační zkoušce)

Odkazy
• Databáze regulovaných povolání a činností: https://uok.msmt.cz/uok/ru_list.php
• Centrum pro uznávání odborných kvalifikací: https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/uzitecne-

kontakty-odkazy-a-dokumenty

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32005L0036
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-18
https://uok.msmt.cz/uok/ru_list.php
https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/uzitecne-kontakty-odkazy-a-dokumenty


8

Akademické uznávání zahraničního vzdělání 
(nostrifikace)

Uznávání zahraničního vzdělání má jiné 
procedury pro uznávání vysokoškolského 
vzdělání a pro uznávání nižších stupňů 
vzdělávání



9

Nostrifikace vyjma VŠ
Zákonná úprava
• § 108 až § 108a zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání

Popis
• V 1 . instanci rozhodují krajské úřady (v případě Prahy Magistrát)
• Odvolacím orgánem je MŠMT (změny rozhodnutí krajských úřadů jsou výjimečné)
• Podání žádosti je zpoplatněno ve výši 1 000 Kč
• V případě odlišného obsahu a rozsahu vzdělání může krajský úřad nařídit nostrifikační 

zkoušku, jejíž úspěšné složení je pak podmínkou pro uznání

Odkaz
• https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/nostrifikace-uznani-zahranicniho-

zakladniho-stredniho-a
• Kontakt pro případné dotazy a bližší informace: nostrifikace20@msmt.cz

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/nostrifikace-uznani-zahranicniho-zakladniho-stredniho-a
mailto:nostrifikace20@msmt.cz


10

Vysokoškolské nostrifikace



11

Právní základ pro VŠ nostrifikace
• Úmluva o uznávání kvalifikací týkajících se vysokoškolského vzdělávání v 

evropském regionu (tzv. Lisabonská úmluva, č. 60/2000 Sb.m.s.)
– Netýká se pouze zemí EU, ale stále i Velké Británie, zemí bývalého SSSR, Kanady a některých 

dalších

– Poskytuje terminologický rámec pro celou proceduru vysokoškolských nostrifikací

– Jako mezinárodní smlouva má aplikační přednost před zákonem

• § 89 až § 90b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách)

• Příslušné (zpravidla bilaterální) mezinárodní smlouvy
– Jedná se především o tzv. ekvivalenční smlouvy, kterými jsou doklady o vzdělání uznány zcela a bez dalšího 

a které byly uzavřeny právě za tím účelem, aby se po daných žadatelích nostrifikace nechtěla vůbec nikdy

– Pozor! Z hlediska práva i historické a dnes již neplatné smlouvy mají právní závaznost a vztahují se na 
doklady o vzdělání vydané v době jejich platnosti

– Seznam všech těchto mezinárodních smluv: https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/mezinarodni-
smlouvy-o-uznavani-kvalifikaci-a-dalsi-dokumenty

https://www.zakonyprolidi.cz/ms/2000-60
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-111
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/mezinarodni-smlouvy-o-uznavani-kvalifikaci-a-dalsi-dokumenty


12

Definice
Nostrifikace = uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace

• „Kvalifikace“ – není kvalifikace jako kvalifikace

➢ Užití pojmu vychází z víceznačného anglosaského užívání pojmu „qualification“

➢ Kvalifikace jako splnění podmínek

➢ Kvalifikace jako způsobilost, odbornost, kompetence

➢ Kvalifikace jako diplom (viz definice Lisabonské úmluvy)

➢ V anglosaském světě splývající momenty

• Higher-education qualification (vysokoškolská kvalifikace)

• Professional qualification (profesní diplom)

➢ Zákon o vysokých školách termín nedefinuje (to potenciálně může vést k problémům 
při uznávání, resp. zamítání kvalifikací ze zemí mimo Lisabonskou úmluvu)

➢ Význam kvalifikace jako diplom lze ze zákona pouze dovozovat na základě použití 
termínu „kvalifikační práce“ v § 47b ZVŠ

• Vzdělání = obsah diplomu posuzovaný z dodatku, příp. dalších dokumentů

Uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace = uznání diplomu 
(tj. kvalifikace) a jeho obsahu (tj. vzdělání)



13

Definice kvalifikace v Lisabonské úmluvě

Originální a mezinárodně právně závazný anglický text

„Higher education qualification

Any degree, diploma or other certificate issued by a competent authority attesting the 
successful completion of a higher education programme.“

Český text publikovaný ve Sbírce mezinárodních smluv

„Vysokoškolská kvalifikace

Jakýkoliv titul, diplom nebo jiné osvědčení vydané příslušným orgánem osvědčující
úspěšné ukončení vysokoškolského programu.“



14

Zákonné požadavky nostrifikace
➢ Účel dalšího studia – § 48 odst. 5 písm. a) ZVŠ

➢ Jako jedna z podmínek pro profesní účely v případě absolventů mimo Evropský hospodářský prostor (EHP) a 
Švýcarska
• Část osmá zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu 

zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta

• Hlava VIII zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu 
činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů

• § 5 odst. 1 písm. b) bod 2 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů

• § 4 odst. 1 písm. a) zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech

• § 5a odst. 3 zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě

• § 46 odst. 2 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)

➢ Prokázání vzdělání při posuzování žádostí o zaměstnaneckou kartu (pouze v odůvodněných případech)
• § 42g odst. 2 písm. c) bod 1 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů

Mimozákonný požadavek nostrifikace
➢ Působení ve státní správě

• čl. 11 odst. 5 metodického pokynu náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 1/2019, kterým se stanoví podrobnosti k provádění výběrových 
řízení

➢ Požadavek zaměstnavatelů daný pouze na základě vnitřních směrnic nebo pouze z vlastní libovůle či neznalosti 
(často platí obecná představa, že když je něco dokumentem cizího státu, musí to být nějak ověřeno)

➢ Metodika MŠMT pro zaměstnávání pedagogických pracovníků z třetích zemí

Osobní důvody pro nostrifikaci
➢ Neznalost

➢ Snaha mít tzv. jistotu (často i kvůli tomu, že je dané vzdělání značně pochybné)



15

Popis procedury
• Žádosti v první instanci posuzují veřejné vysoké školy (VVŠ), které 

uskutečňují obdobný studijní program (§ 89 odst. 1 písm. b) ZVŠ
– V několika málo případech vzdělání v oblasti bezpečnosti a vojenství rozhoduje Ministerstvo vnitra, 

resp. obrany

– MŠMT v rámci této procedury slouží primárně jako odvolací orgán a metodický orgán a v 1. instanci 
rozhoduje pouze v případech vzdělání, které nemá v ČR ani vzdáleně srovnatelnou obdobu

– Většina žadatelů si podáním žádosti přímo k MŠMT celý proces zbytečně prodlouží

• Podání žádosti je zpoplatněno ve výši 3 000 Kč
– Žadatelé nesou další náklady – pořízení úředních kopií z předkládaných dokladů, v některých 

případech jsou vyžadována vyšší ověření (apostila, superlegalizace), pořízení úředních překladů 
(není vyžadováno v případě dokladů vydaných ve slovenském, anglickém či bilingvně s anglickým 
jazykem), případné náklady na doručování podání a doplňujících podání

• Podklady žádosti
– Diplom

– Dodatek k diplomu nebo jiný obdobný dokument obsahující podrobnosti o obsahu a rozsahu 
studia

– V případě navazujícího magisterského vzdělání doklady o předchozím VŠ vzdělání

– V případě změny jména doklad o změně jména



16

Postup v případě držitelů mezinárodní ochrany s neúplnými 
doklady o vzdělání
• § 90 odst. 4 ZVŠ umožňuje držitelům mezinárodní ochrany nahrazovat 

doklady o vzdělání, které nejsou z objektivních důvodů schopny doložit, 
čestnými prohlášeními (obdobně tzv. lex Ukrajina dává tuto možnost 
ukrajinským držitelům dočasné ochrany)

• Nahrazování dokladů čestnými prohlášeními neznamená zjednodušení

• Co musí čestné prohlášení v takovém případě obsahovat:
– Důvody, proč nelze doložit dané doklady

– Veškeré informace o daných dokladech a absolvovaném vzdělání, které je žadatel schopen uvést

– Pokud žadatel disponuje alespoň jedním dokladem, fotokopiemi apod., doloží i to

– Všechny takto uváděné skutečnosti se ověřují (dotazy do zahraničí, rešeršemi veřejných zdrojů, 
zkušeností ze správní praxe apod.)

• Správní řád umožňuje opatřovat důkazy protokolovanou výpovědí (§ 49)
– Doporučuje se v pohovoru probírat i otázky netýkající se pouze vlastního vzdělání, ale např. i 

studentského života apod., které mohou podpořit autenticitu výpovědi

• Fakticky se nejedná o masivní fenomén, v souvislosti s invazí vojsk Ruské 
federace na Ukrajinu jde zatím o několik jednotek, v minulosti se jednalo o 
unikátní případy jednou za několik let



17

Principy posuzování
1) Vyhodnocení kvalifikace

➢ Platnost ověření, příp. překladu
➢ Dokládá to, oč si žadatel žádá? (VŠ vzdělání, úroveň)

2) Ověření vysoké školy
➢ Je uznávanou součástí VŠ systému konkrétního (rovněž uznávaného) státu
➢ U VŠ, které působí mimo domovský stát, ověření, zda je oprávněna působit na území daného státu; stát, na 

jehož území je vzdělání poskytováno toto uznává
➢ Ověření platnosti akreditace

3) Posouzení akademických práv
➢ Nelze přiznat žadateli akademická práva přístupu k dalšímu vzdělání, která nemá v zemi původu

4) Srovnání základních parametrických náležitostí
➢ Délka studia, míra studijní zátěže vyjádřená v ECTS (ne každý kreditní systém je ECTS) – zkrácení je možné 

vysvětlovat např. pomocí individuálního studijního plánu či započtení jiného studia
➢ Splnění podmínek přístupu ke studiu dle § 48 ZVŠ (tzn. NMgr. musí mít předchozí Bc.)

Není-li splněna jedna nebo více z podmínek uvedeních v bodech 1–4 je nutné to 
vyhodnotit jako podstatný rozdíl a důvod pro zamítnutí žádosti.

5)    Obsahové srovnání
➢ MŠMT toto nedělá, pouze zařazuje dané vzdělání do kategorií z oblastí vzdělávání uvedených v příloze č. 3 

ZVŠ a v nařízení vlády o oblastech vzdělávání ve vysokém školství (č. 275/2016 Sb.)
➢ Pokud zde VVŠ podstatné rozdíly nacházejí, je nutné je v rozhodnutí vždy pojmenovat (typicky např. výčet 

absentujících klíčových předmětů)

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-275


18

Co znamená to, že se rozhodující veřejná vysoká škola 
vybírá podle obdobného studijního programu?

• Jedná se primárně o určení věcné příslušnosti rozhodujícího správního 
orgánu

• Na rozdíl od řízení, kde se správní orgán vybírá podle místa pobytu, takto 
mezi školami vybírat nelze (v některých krajích jich je více, ve Středočeském 
a Karlovarském kraji žádné veřejné vysoké školy nesídlí)



19

Proč ve výsledku nejsou žádosti zamítány na základě 
rozdílů ve věcném obsahu studijních programů?

• Má se porovnávat zahraniční studijní program se studijním 
programem českým, ale nikoliv s konkrétním akreditovaným 
studijním programem a jeho studijním plánem, ale s typem 
studijního programu (Bc., Mgr., Ph.D.) a jeho obecnými parametry 
stanovenými v § 45 až § 47 ZVŠ.

• Principy celé procedury uznávání nastavené Lisabonskou úmluvou a 
ZVŠ stojí na obecném a veřejně deklarovaném zájmu o co nejvyšší 
akademickou mobilitu, proto platný vysokoškolský diplom splňující 
základní parametry nelze zamítnout, neobstálo by to u soudů a není 
to zájmem MŠMT jako gestora této agendy.

• Nosičem veškerého rozhodování v této agendě je diplom.



20

Proč ve výsledku nejsou žádosti zamítány na základě rozdílů ve věcném 
obsahu studijních programů?

• Kompetence není vlastností diplomu, kompetence je vlastností člověka. V řízeních o VŠ 
nostrifikacích se však správní orgán s žadatelem často fakticky vůbec nesetká (řízení jsou často 
vedena ze strany žadatele přímo ze zahraničí)

• Ze zkušenosti lze konstatovat, že v některých případech papír snese vše (a reálný obsah studia z 
daných dokladů vyčíst nelze), i proto se má posuzovat pouze jeho formální stránka a parametrická 
porovnatelnost s českými vysokoškolskými diplomy

• Smyslem procedury není posuzování kvality zahraniční vysoké školy nebo konkrétního vzdělání, 
pokud je legální a parametricky srovnatelné s příslušnými parametry ČR uvedenými v ZVŠ

• Diplom z Univerzity Karlovy má stejnou právní hodnotu jako diplom z nejmenší a poslední VŠ v 
ČR. Podobně je smyslem nostrifikace přiřadit to, zda lze přiznat diplomu z ciziny rovněž tuto 
hodnotu. Poměřování prestiže vzdělání je otázka společenská, ne právní

• Pokud by podmínkou nostrifikace musela být obsahová shoda s konkrétním českým 
akreditovaným studijním programem, z povahy věci by nebylo možné nostrifikovat žádný 
zahraniční diplom

• Studijní plány se vyvíjejí (o uznání žádají jak lidé s novými diplomy, tak lidé výrazně starými 
diplomy, nyní v souvislosti s velkým přílivem ukrajinských občanů ve zvýšené míře)



21

Co je obsahem rozhodnutí 
osvědčujícího uznání diplomu
• Identifikace rozhodujícího správního 

orgánu, identifikace žadatele, citace 
příslušných právních předpisů

• Identifikace kvalifikace (tj. diplomu), 
která se uznává

• Identifikace vysoké školy, která 
kvalifikaci vydala

• Identifikace vzdělání (tj. oboru), které 
se uznává

• Uvádění jakýchkoli dalších údajů ze ZVŠ 
nijak nevyplývá a v jistém ohledu jde 
nad rámec zákona

• Ze zvykových důvodů a historické 
správní praxe se nicméně dále uvádí:
– Oblast vzdělávání, v jaké se uznává (MŠMT si 

rozhodně nemůže vymýšlet konkrétní studijní 
programy a přidělovat zahraničnímu vzdělání 
různé číselníkové kódy studijních programů 
apod.)

– Akademický titul, byl-li danou kvalifikací přiznán

• Z praktických důvodů se v 
rozhodnutích často uvádí i informace o 
tom, že se nejedná o rozhodnutí o 
uznání odborné kvalifikace pro výkon 
některého regulovaného povolání



22

Právní regulace titulů

➢ Každý je oprávněn používat právě takový titul, jaký mu byl přiznán

➢ Současná zákonná regulace titulů je pouze negativní (§ 93m ZVŠ –
přestupek fyzické osoby, pokud používá titul neoprávněně)

➢ Uznávání titulů v rámci nostrifikačního řízení aktuálně nemá oporu v zákoně
➢ V minulosti to vycházelo z ustanovení § 7 odst. 2 zákona č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech 

(nový zákon o občanských průkazech tituly v občankách zrušil)

➢ V letech 1990 až 1998 tehdy platný ZVŠ (č. 172/1990 Sb.) při nostrifikaci přiznával české 
akademické tituly (§ 25 odst. 2)

➢ Nostrifikace není uznáváním titulů, není to jejím účelem

➢ Uznává se kvalifikace, tzn. aby mohl být uznán titul, musí být v kvalifikaci 
obsažen

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-328
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-172


23

Problémy
• Navyšující se počty žádostí a s tím i faktická doba jejich vyřízení

– V případě odvolacích řízení i bezproblémové řízení v současnosti trvá minimálně 4 měsíce 
(pokud někdo nostrifikaci nemá a nějaký úřad mu dá lhůtu 15 nebo 30 dnů na její doložení, 
není to možné, pokud 60, pak musí jít o bezproblémové řízení rozhodnuté kladně v 1. 
instanci)

• I přes snahu MŠMT ne zcela jednotná rozhodovací praxe VVŠ

• Nerovnoměrná zátěž VVŠ a s tím související i nerovnoměrná zkušenost 
zaměstnanců jednotlivých VVŠ (někde je to u příslušných zaměstnanců 
výhradní agenda, jinde s malým množstvím žádostí agenda neobvyklá)

• V řadě případů je rozhodnutí závislé na odpovědích příslušných 
zahraničních autorit, kdy MŠMT nebo VVŠ nemají žádnou faktickou 
moc, jak z nich vymoci odpovědi, pokud nereagují (i toto může řízení 
neúměrně prodloužit)

• Od covidu se rozbíhající praxe vydávání elektronických diplomů bez 
certifikátů splňujících v ČR příslušné normy (eIDAS)

• Část žadatelů si žádá ze zahraničí a nedaří se jim doručovat a 
komunikovat s nimi



24

Budoucnost
• MŠMT předkládá do připomínkového řízení novelu ZVŠ, která se týká i 

nostrifikací

• Novela již v předchozím volebním období prošla připomínkovým 
řízením, byla schválena vládou a předložena do Parlamentu, kde ale 
nebyla projednána (sněmovní tisk č. 1083 v období 2017–2021), v 
částech o nostrifikaci MŠMT novelu prakticky neměnilo

• Cíle novely:
– Faktické zjednodušení procedury ve vztahu k závazkům vyplývajícím z deklarací Evropské 

unie, UNESCO, z Globální úmluvy, která je v procesu ratifikace i již stávajících právních 
předpisů

– Sjednocení praxe VVŠ mezi sebou a s MŠMT

– Rozšíření působnosti VVŠ – věcná příslušnost se nebude vybírat podle obdobného 
studijního programu, ale podle oblasti vzdělávání, v níž VVŠ uskutečňuje byť jen jeden, a to 
zcela odlišný studijní program

– Taxativní výčet toho, co bude obsahovat rozhodnutí (nebudou se již vydávat osvědčení coby 
specifický typ rozhodnutí)

– Vyjasnění důvodů pro zamítnutí žádosti

– Jasné zvýraznění toho, že se jedná o akademické a nikoliv profesní uznávání

https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=8&CT=1083&CT1=0


25

Odkazy

➢ Obecné informace MŠMT k VŠ nostrifikacím: 
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/nostrifikace

➢ Informace a prezentace k projektu automatického uznávání vzdělání 
financovaného Evropskou komisí: https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-
skolstvi/projekt-na-podporu-automatickeho-uznavani-zahranicniho

➢ Popularizační článek „Mýty kolem uznávání zahraničních diplomů“: 
https://czexpats.org/clanek/myty-kolem-uznavani-zahranicnich-vs-diplomu/
(článek je z r. 2020, od té doby je jedinou aktualizací s vlivem na danou agendu změna zákona o občanských průkazech)

➢ Kontakt pro případné jakékoli dotazy a konzultace k agendě VŠ nostrifikací: 
nostrifikace@msmt.cz

https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/nostrifikace
https://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/projekt-na-podporu-automatickeho-uznavani-zahranicniho
https://czexpats.org/clanek/myty-kolem-uznavani-zahranicnich-vs-diplomu/
mailto:nostrifikace@msmt.cz


26

Děkuji vám za pozornost!

David Pavlorek
David.Pavlorek@msmt.cz

mailto:David.Pavlorek@msmt.cz

